
AVVISO ESPLORATIVO

PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATO ALL’EVENTUALE SUCCESSIVA PROCEDURA

NEGOZIATA TELEMATICA TRAMITE MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI DI

IMPLEMENTAZIONE E POST-IMPLEMENTAZIONE DI CUI AL  SUB INVESTIMENTO 1.1.1

“SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITÀ DELLE

FAMIGLIE E DEI BAMBINI” (PROGRAMMA DI INTERVENTO PER PREVENIRE

L’ISTITUZIONALIZZAZIONE - P.I.P.P.I.) PREVISTO DALLA MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” -

COMPONENTE 2 DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) .

 CUP: B84H22000130006.

(ai sensi degli ar�. 50 comma 1 le�. e) e 108 comma 2 del Decreto legisla�vo n. 36 del 31  marzo

2023)

PREMESSO che:

- con Decreto Dire�oriale n.450 del 9 dicembre 2021, è stato approvato il Piano Opera�vo per la

presentazione  di  proposte  di  adesione  agli  interven�  di  cui  alla  Missione  5  “Inclusione  e

coesione”,  Componente  2  "Infrastru�ure  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  se�ore”,

So�ocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Inves�mento 1.1 - Sostegno

alle persone vulnerabili e prevenzione dell’is�tuzionalizzazione degli anziani non autosufficien�,

Inves�mento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Inves�mento 1.3 - Housing

temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next genera�on Eu;

- con Decreto Dire�oriale n. 5 del 15 febbraio 2022, è stato ado�ato dalla Direzione Generale

per la lo�a alla povertà e per la programmazione sociale,  l’Avviso pubblico n.  1/2022 per la

presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambi� Sociali Territoriali  da finanziare

nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5  “Inclusione  e

coesione”,  Componente  2  "Infrastru�ure  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  se�ore”,

So�ocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Inves�mento 1.1 - Sostegno

alle persone vulnerabili e prevenzione dell’is�tuzionalizzazione degli anziani non autosufficien�,

Inves�mento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Inves�mento 1.3 - Housing

temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next genera�on Eu;

- nello specifico,  l’Avviso di cui sopra stabilisce che le risorse del PNRR Missione 5 ,Componente

2 , siano des�nate agli Ambi� territoriali Sociali (ATS), in qualità di soggeC a�uatori ammessi a



presentare domanda di finanziamento dei progeC di intervento per le linee di aCvità previste,

prevedendo altresì che i rappor� tra ATS proponente e gli altri soggeC, tra cui gli en� del Terzo

Se�ore, necessari all’a�uazione dei progeC stessi siano da regolarsi ricorrendo agli strumen�

previs� dalla norma�va vigente. Le risorse assegnate agli inves�men� a �tolarità del Ministero

del  Lavoro  e  delle  Poli�che  Sociali  (MLPS),  sono  stanziate  per  n.7  linee  di  aCvità  e

rispeCvamente n. 4 per l’Inves�mento 1.1 -  Sostegno alle persone vulnerabili  e prevenzione

dell'is�tuzionalizzazione degli anziani non autosufficien�, n. 1 per l’ Inves�mento 1.2 - Percorsi di

autonomia per persone con disabilità, e n. 2 per l’  Inves�mento 1.3 - Housing temporaneo e

stazioni di posta;

- il Comune di Andria, in risposta al succitato Avviso pubblico n. 1/2022,  ha tempes�vamente

presentato  la  propria  proposta  proge�uale  rela�va  al  sub-inves�mento  1.1.1  “Sostegno  alle

capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”;

-  con  il  Decreto  Dire�oriale  n.  98  del  9  maggio  2022,  così  come  modificato  dal  Decreto

Dire�oriale  n.  117  del  20  maggio  2022,  sono  sta�  approva�  gli  elenchi  dei  distreC  sociali

finanziabili, tra cui il  Proge�o del Comune di Andria rela�vo alla M5 – C2 - SC1 - Inves�mento

1.1 - Sub-inves�mento 1.1.1, da realizzarsi entro marzo 2026;

- il Ministero del Lavoro e delle Poli�che Sociali con il prede�o Decreto Dire�oriale n. 98/2022,

ha  assegnato  all’Ambito  Territoriale  di  Andria  un  finanziamento  onnicomprensivo  pari  a  €

211.500,00;

-  in  data  14.12.2022  è  stato  so�oscri�o  l’Accordo  ai  sensi  dell’art.  5  comma 6  del  Decreto

legisla�vo n.50 del 18 aprile 2016 (c.d. Codice dei contraC pubblici) tra l’Unità di Missione per

l’a�uazione  degli  interven�  PNRR,  presso  il  Ministero  del  lavoro  e  delle  poli�che  sociali,  la

Direzione Generale Lo�a alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Poli�che Sociali e l’Ambito

Territoriale  di  Andria,  avente  ad  ogge�o  la  definizione  degli  obblighi  delle  par�  contraen�

finalizza�  alla  realizzazione  dell’intervento  previsto  nella  scheda  proge�o  presentata  dal

Sogge�o a�uatore nell’ambito della M5 – C2 – SC1 - Inves�mento 1.1 - Sub-inves�mento 1.1.1 -

Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini;

-  sulla  base  delle  indicazioni  opera�ve previste  nella  scheda  proge�o  presentata  in  sede  di

candidatura, occorre  procedere con il presente a�o alla definizione delle modalità opera�ve per

la procedura negoziata che dà a�uazione nello specifico alle azioni di implementazione e post-

implementazione del programma P.I.P.P.I.;

- Il programma P.I.P.P.I. verrà a�uato nel rispe�o dei principi metodologici dell’interdisciplinarità,

corresponsabilità e valorizzazione delle risorse della comunità, secondo i  quali tuC i soggeC

presen� nel  mondo del bambino si  confrontano fino alla  realizzazione di  comprensioni inter

soggeCve  e  non  defini�ve  fru�o  di  un  lavoro  di  con�nuo  confronto  e  negoziazione  dei

significa�;

SI RENDE NOTO 

che  il  Comune  di  Andria,  tramite  determinazione  dirigenziale  n.  1802  del  27  maggio  2024,

intende  acquisire  manifestazioni  d’interesse  finalizzate  all’eventuale  successiva  procedura

negoziata ex art. 50 comma 1 le�era e) del Decreto legisla�vo n. 36 del 31 marzo 2023 (c.d.



Codice  Appal�)  che  verrà  svolta  in  modalità  telema�ca  tramite  la  pia�aforma  “Mercato

Ele�ronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)”  per  l’affidamento  dei   dei  servizi   di

implementazione  e  post-implementazione  di  cui  al  Sub  Inves�mento  1.1.1  “Sostegno  alle

capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” (Programma di

intervento per prevenire l’is�tuzionalizzazione - P.I.P.P.I.) previsto dalla Missione 5 “Inclusione e

coesione” - Componente 2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) .

Il presente Avviso, pubblicato sul sito internet  www.comune.andria.bt.it, non cos�tuisce invito

ad offrire, né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 c.c. o promessa al pubblico ai sensi

dell’art. 1989 c.c. e più in generale, proposta contra�uale e dunque dunque le offerte presentate

dai soggeC interessa� non saranno vincolan� per l’Amministrazione che si riserva la facoltà, a

suo  insindacabile  giudizio,  di  non  accogliere  alcuna  delle  proposte  pervenute,  senza  che  i

proponen� possano vantare pretese o aspe�a�ve di sorta per il sol fa�o di aver partecipato alla

presente procedura.  L’amministrazione si  riserva altresì la facoltà di interrompere in qualsiasi

fase  il  sudde�o  procedimento,  prima  della  sua  formale  definizione,  senza  che  alcunché  sia

dovuto al sogge�o o ai soggeC coinvol� nel procedimento stesso.

Il presente Avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire

la  partecipazione  e  consultazione  dei  soggeC  interessa�  e  dunque,  non  può  dunque

determinare alcun affidamento o aspe�a�va in capo agli offeren�.

ART. 1 - AMMINISTRAZIONE E UFFICIO PROCEDENTE

L’amministrazione procedente è il Comune di Andria – “Se�ore Servizi Sociali, Educa�vi, Pubblica

Istruzione,  Cultura,  Poli�che  di  Promozione  e  Diffusione  dello  Sport,  Pari  Opportunità,

Demografici, Ele�orali - Servizio Sociosanitario”:

- sede legale: Piazza Umberto I, 76123 Andria – BT;

- sede opera�va: Piazza Trento e Trieste n.7,  76123 Andria – BT;

- PEC: sociosanitario@cert.comune.andria.bt.it;

- Telefono: 0883 – 290 437.

ART. 2 – FINALITÀ GENERALE DEL PROGRAMMA P.I.P.P.I.

P.I.P.P.I, il cui acronimo si ispira alla resilienza di Pippi calzelunghe come metafora della forza dei

bambini nell’affrontare le situazioni avverse della vita, è il risultato di un innova�vo paradigma di

azione pubblica, avviato nel 2011, tra il Ministero del Lavoro e delle Poli�che Sociali e il LabRIEF

del dipar�mento FISPPA dell’Università di Padova, che ges�sce una governance mul�livello con

le  regioni  italiane.  La  vulnerabilità  è,  in  senso  lato,  definita  come  condizione  sociale

mul�dimensionale e complessa che include e genera avversità sociali, emo�ve, cogni�ve e di

salute fisica e mentale che me�ono i bambini e i giovani a rischio di sviluppare gravi problemi

psicosociali  e di non essere in grado di raggiungere il loro pieno potenziale sviluppo. P.I.P.P.I,

come la maggior parte dei programmi sviluppa� nel mondo a sostegno dei bambini vulnerabili e

delle  loro  famiglie,  risponde  alla  mul�dimensionalità  dell’intervento  e,  ossia  non  centrando

l’a�enzione  sul  singolo  bambino  o  sulla  singola  famiglia,  ma  sull’opportunità  di  generare

ecosistemi interse�oriali, in grado cioè di integrare servizi sociali, servizi per la salute fisica e

mentale dei bambini, servizi educa�vi e quindi servizi zerotre e scuola, che siano, loro stessi, in



grado di generare a�enzione focalizzata su  ogni bambino compreso ed osservato nel suo mondo

di relazioni familiari  e sociali.  Il  programma persegue la finalità di innovare ed uniformare le

pra�che di intervento nei confron� delle famiglie in situazioni di vulnerabilità al fine di prevenire

il rischio di maltra�amento e il conseguente allontanamento dei bambini dal nucleo familiare,

ar�colando in modo coerente fra loro i diversi ambi� di azione coinvol� intorno ai bisogni dei

bambini, tenendo in ampia considerazione la prospeCva dei genitori e dei bambini stessi nel

costruire  l’analisi  e  la  risposta  a  ques�  bisogni.  P.I.P.P.I.  propone  un  approccio  olisi�co  ed

ecosistemico alla persona, ai bambini e alle bambine, ai genitori, considera� in quel laboratorio

del reale che è la vita quo�diana delle famiglie. Tale approccio risulta pra�cabile in un contesto

di servizi integrato e interse�oriale che guarda al valore di ogni persona come fine e mai come

mezzo, al di fuori di ogni strumentalità, che si regge sul principio della educabilità umana, della

potenza della vulnerabilità, dell’importanza della valutazione e della proge�azione per realizzare

l’avvenire di ogni bambino e bambina, dell’imprescindibilità dei processi di partecipazione basa�

sul  dialogo  e  l’ascolto  dei  bambini,  delle  bambine  e  delle  diverse  figure  genitoriali.   Per  la

realizzazione delle modalità di cui sopra diviene quindi essenziale aderire all’implementazione e

alla  successiva  fase  della  post-implementazione  del  programma  P.I.P.P.I.,  così  da  rafforzare  i

sistemi e i meccanismi di governance e le partnership inter e intrase�oriali ed interservizi al fine

di costruire le competenze organizza�ve, tecniche e forma�ve u�li a implementare i processi

organizza�vi e amministra�vi, avviare le procedure necessarie a rendere opera�vi i disposi�vi di

intervento per le famiglie, iniziare a sperimentare l’accompagnamento alle famiglie in condizioni

di vulnerabilità secondo l’approccio indicato dalle Linee guida nazionali.

ART. 3 - OGGETTO E DURATA DELL’AFFIDAMENTO

1. Il presente Avviso ha per ogge�o la sollecitazione di manifestazioni d’interesse da parte dei

soggeC interessa� in possesso dei requisi� d’ordine generale e speciale di cui agli ar�. 94 e ss.

del  D.lgs  36/2023,  che  vogliano  effe�uare  il  servizio  di  a�uazione  delle  azioni  di

implementazione  e  post-implementazione  nell’ambito  del  Programma  P.I.P.P.I.  di  cui  al  Sub

Inves�mento  1.1.1  “Sostegno alle  capacità  genitoriali  e  prevenzione della  vulnerabilità  delle

famiglie e dei bambini” (Programma di intervento per prevenire l’is�tuzionalizzazione - P.I.P.P.I.)

previsto dalla Missione 5 “Inclusione e coesione” - Componente 2 del Piano Nazionale di Ripresa

e Resilienza (PNRR) .

2. Nello specifico, le a)vità di implementazione e post-implementazione saranno le seguen�:

• disposi8vo di “Educa8va domiciliare” (fase Implementazione):  è il  disposi�vo a�raverso il

quale gli  educatori  professionali,  con specifica formazione socio-pedagogica,  secondo quanto

previsto dalle norma�ve vigen�, sono presen� con regolarità nel contesto di vita della famiglia,

nella sua casa e nel suo ambiente di vita, per valorizzare le risorse che là si manifestano e per

accompagnare il processo di costruzione di risposte posi�ve (competenze e strategie) ai bisogni

evolu�vi  del  bambino  da  parte  delle  figure  genitoriali  in  maniera  progressivamente  più

autonoma;

• disposi8vo “Gruppi Genitori/bambini” (fase Implementazione):  prevede l’organizzazione di

momen�  per  il  confronto  e  l’aiuto  reciproco  tra  genitori  e  tra  bambini  che  si  incontrano

periodicamente in gruppo. La finalità dell’aCvità in gruppo, grazie alla risorsa rappresentata dal



contesto colleCvo, è quella di rafforzare e ampliare le abilità relazionali e sociali dei partecipan�

e in par�colare le capacità dei genitori di rispondere posi�vamente ai bisogni evolu�vi dei figli;

• a)vità di “implementazione del programma con le famiglie target” (fase Implementazione):

aCene alle aCvità di ges�one dei progeC individualizza� in capo ad una figura di riferimento

che  ponga  in  essere  azioni  di  collegamento  funzionale  tra  i  diversi  disposi�vi  e  le  azioni

sviluppate a sostegno dei beneficiari;

•  a)vità  di  “documentazione,  raccolta  da8,  analisi  sulle  a)vità  svolte,  compilazione

ques8onario  finale  di  a)vità”  (fase  Post-  Implementazione): è  volta  alla  raccolta   dei  da�

rela�vi  alle  aCvità  svolte  nella  fase  dell’implementazione,  al  fine  di  s�lare,  sulla  base  dei

feedback res�tui� dagli stessi,  un bilancio di quanto intrapreso e degli obieCvi raggiun�.

3. L’esecuzione del servizio di cui ai commi 1 e 2 avrà una  durata di 18 mesi, decorren� dalla

s�pula  del  contra�o  o  dal  giorno  dell’esecuzione  an�cipata  del  servizio  ricorrendone  i

presuppos�,  e  comunque,  non  oltre  l’aCuale  data  di  scadenza  del  programma  fissata  al

31.03.2026 salvo eventuale proroga.

4.  I  soggeC  interessa�  devono  manifestare  interesse  e  dunque,  disponibilità  all’esecuzione,

verso tu�e le azioni previste.

ART. 4 – VALORE PRESUNTO DELL’AFFIDAMENTO E IMPORTO A BASE DI GARA

1.  l’importo a base di gara per l’affidamento del servizio di cui all’art. 1 è pari a  € 190.000,00

oltre IVA al 5% (€ 199.500,00 IVA inclusa).

2.  Il  valore  complessivo  presunto  dell’affidamento,  tenuto  conto  delle  possibili  varian�  al

contra�o ex art. 120 del D.lgs 36/2023, è pari a  €  198.857,1429 oltre IVA al 5% (€ 208.800,00

IVA inclusa).

3. Tali  impor� sono finanzia� con i  contribu� di cui al Sub Inves�mento 1.1.1 “Sostegno alle

capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” (Programma di

intervento per prevenire l’is�tuzionalizzazione - P.I.P.P.I.) previsto dalla Missione 5 “Inclusione e

coesione”  -  Componente  2  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)   e  trovano

previsione nella Piano finanziario di cui alla Scheda proge�o presentata dal Comune di Andria in

sede di candidatura.

ART. 5 – DESTINATARI DEL SERVIZIO

1. Il servizio viene erogato a domicilio di famiglie in situazione di disagio socio-relazionale dove

sono presen� uno o più minori che presentano un disagio o sono a rischio di devianza sociale

e/o di emarginazione.

2. I des�natari del servizio dovranno essere residen� nel Comune di Andria. Nello specifico è

indirizzato a :

• famiglie che presen�no difficoltà e/o carenze nell’esplicazione delle funzioni e ruoli genitoriali

so�o l’aspe�o educa�vo, socio relazionale, affeCvo e materiale;

• famiglie in cui sia previsto il rientro del minore da stru�ure tutelari o affido;

• minori che si trovino in situazione di disagio, pregiudizio educa�vo e/o rischio evolu�vo;

• minori a rischio di devianza sociale o emarginazione;



•  minori  con  comportamen�  di  evasione  scolas�ca  e/o  forma�va,  eventualmente  segnala�

anche dalle Is�tuzioni Scolas�che, dai servizi della ASL/Ta a da altre agenzie socio – educa�ve del

territorio.

ART. 6 – PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO

1.  il servizio in ques�one verrà aggiudicato tramite  procedura negoziata senza pubblicazione

del Bando ex art. 50 comma 1 le�era e) del Dlgs  36/2023, svolta tramite procedura telema�ca

per mezzo di apposta RDO sulla piaCaforma MEPA.

2.  La  migliore  offerta  verrà  selezionata  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più

vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  108 comma 2  del  D.  Lgs.  36/2023, in  base  a  criteri  qualita�vi

individua� nell’invito a partecipare.

3. Si precisa che l’appalto verrà affidato anche in presenza di una sola offerta valida.

ART. 7 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

1.  Possono  presentare  manifestazione  di  interesse  all’Avviso  esplora�vo,  tuC  gli  operatori

economici in linea con quanto disposto dall’art. 65 del D. Lgs. n. 36/2023 in possesso dei requisi�

dispos� dal successivo comma 3 e che siano iscri) alla piaCaforma MEPA (Mercato EleCronico

della Pubblica Amministrazione) nella apposita categoria merceologica “Servizi sociali”.

2. Non possono partecipare e, se del caso, saranno esclusi, i concorren� per i quali:

- sussistano le cause di esclusione di cui agli ar�. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023;

-  sussistano  le  cause  di  divieto,  decadenza  o  di  sospensione  di  cui  all’art.  67  del  d.lgs.  6

se�embre 2011, n. 159;

- sussistano le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano

incorsi,  ai  sensi  della  norma�va  vigente,  in  ulteriori  divie�  a  contra�are  con  la  pubblica

amministrazione;

-sussistano altre cause di esclusione previste dalla legge.

3. al fine della partecipazione alla presente procedura, sono richies� i seguen� requisi�:

A)  REQUISITI DI ORDINE GENERALE E DI IDONEITÀ PROFESSIONALE

• Non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui agli ar�. 94 e ss. del D. Lgs. n. 36/2023 ed

in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalla gara e/o incapacità a contra�are

con la pubblica amministrazione;

• possedere i requisi� di idoneità professionale di cui all’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023;

•  Iscrizione  nel  registro  imprese  della  C.C.I.A.A.  per  aCvità  inerente  l’ogge�o  del  presente

appalto e per la quale sia stata presentata regolare denuncia di inizio aCvità;

•Iscrizione  nell’Albo  delle  Imprese  ar�giane  per  aCvità  per�nen�  con  quelle  ogge�o  della

presente procedura di gara;

• Iscrizione nell’Albo regionale delle coopera�ve sociali;

• Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei

registri  professionali  o  commerciali  degli  altri  Sta�  membri  di  cui  all’allegato  II.11  del  D.lgs.

36/2023.



- Nel caso dei soggeC di cui all’art. 65 comma 2 le�. e), f), g) e h) del D. Lgs. n. 36/2023, il

requisito  deve  essere  posseduto  da  tuC  gli  operatori  economici  del  raggruppamento  e  del

consorzio nonché, in caso di aggregazione tra le imprese aderen� al contra�o di rete, da quelle

indicate come esecutrici e dall’organo comune, ove l’aggregazione abbia soggeCvità giuridica.

- Nell’ipotesi di consorzi di cui all’art. 65 comma 2 le�. b), c) e d) del D.lgs. n. 36/2023(consorzi di

coopera�ve, consorzi tra imprese ar�giane e consorzi stabili), l’iscrizione camerale dovrà essere

posseduta dal consorzio e dalle singole imprese consorziate che eseguiranno l’appalto.

- Ai fine della comprova dei requisi� si chiede l’invio delle rela�ve visure estra�e dai Registri e/o

Albi d’iscrizione.

B) REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICO-PROFESSIONALE

•  Aver  svolto  nell’ul�mo  triennio  (2021,  2022,  2023)  prestazioni  di  Assistenza  Domiciliare

Educa�va minori ex art. 87-bis del Regolamento della regione Puglia n. 4 del 18 gennaio 2007,

svolte  regolarmente  e  con  buon  esito  in  favore  di  en�  pubblici,  al  fine  di  garan�re  la

qualificazione dell’aggiudicatario in relazione alla par�colare natura dell’ogge�o dell’appalto; a

tal proposito, l’ Operatore Economico indica nell’istanza di partecipazione gli en� commi�en�, i

periodi di affidamento e gli impor� al ne�o di IVA;

• Possesso di risorse umane, tecniche e di esperienza necessarie per eseguire l’appalto con un

adeguato standard di qualità.

C) REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICO-FINANZIARIA

• Aver realizzato nel  corso degli  ul�mi tre esercizi  finanziari  (2021,  2022,  2023) un fa�urato

specifico – e dunque, rela�vo alle prestazioni di Assistenza Domiciliare Educa�va minori ex art.

87-bis del Regolamento della regione Puglia n. 4 del 18 gennaio 2007 - non inferiore all’importo

a  base  di  gara,  al  ne�o  dell’IVA,  del  presente  appalto,  al  fine  di  garan�re  la  qualificazione

dell’aggiudicatario in relazione alla par�colare natura dell’ogge�o dell’appalto; a tal proposito, l’

Operatore  Economico  indica  nell’istanza  di  partecipazione  gli  en�  commi�en�,  i  periodi  di

affidamento e gli impor� al ne�o di IVA;

• adeguato livello di copertura assicura�va contro i rischi professionali;

2.  Si  precisa  che  il  mancato  possesso,  anche  di  uno  solo  dei  requisi�  richies�,  determina

l'esclusione dalla procedura.

ART. 8 – MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

1. I soggeC interessa� devono far pervenire le manifestazioni di interesse, entro e non oltre le

ore 23:00 del decimo giorno successivo alla pubblicazione del presente Avviso, ossia del giovedì

6 giugno 2024, al  Comune di Andria – Servizio Sociosanitario, esclusivamente a mezzo Posta

Ele�ronica Cer�ficata (PEC) al seguente indirizzo: sociosanitario@cert.comune.andria.bt.it.

2. Scaduto il termine di cui al comma 1  non sarà ricevibile alcuna manifestazione di interesse. Le

manifestazioni tardive (secondo la data risultante dalla segnatura di protocollo dell’Ente) non

saranno dunque tenute in considerazione.

3.  A  pena  di  esclusione,  l’ogge�o  della  PEC  dovrà  riportare  la  seguente  dicitura:

“MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI   SERVIZI  DI  IMPLEMENTAZIONE E

POST-IMPLEMENTAZIONE  DI  CUI   AL  PROGRAMMA  P.I.P.P.I   PNRR  -  M5  –  C2  –  SC1  -



INVESTIMENTO  1.1  -  SUB-INVESTIMENTO  1.1.1  -  SOSTEGNO  ALLE  CAPACITÀ  GENITORIALI  E

PREVENZIONE  DELLE  VULNERABILITÀ  DELLE  FAMIGLIE  E  DEI  BAMBINI  -  CUP:

B84H22000130006”.

3. La richiesta potrà essere reda�a in conformità al modello predisposto dall’Amministrazione

(istanza di  partecipazione)  e  allegato  al  presente  Avviso,  debitamente so�oscri�o dal  legale

rappresentante del sogge�o interessato, a cui dovrà essere allegata una copia del documento di

iden�tà (salvo nel caso in cui venga so�oscri�a digitalmente). In caso di partecipazione in forma

associata, la dichiarazione dovrà essere presentata e so�oscri�a da ciascun sogge�o facente

parte del  raggruppamento, allegando, per ciascuno dei  soggeC, fotocopia del  documento di

iden�tà in corso di validità del so�oscri�ore (salvo nel caso di firma digitale). La dichiarazione

sos�tu�va può essere so�oscri�a anche da procuratori dei legali rappresentan� e in tal caso

andrà trasmessa la rela�va procura (copia conforme all’originale).

4. Si precisa che la manifestazione di interesse non cos�tuisce prova di possesso dei requisi� di

partecipazione generali, che dovranno, invece, essere specificatamente dichiara� dall’interessato

e accerta� dall’Amministrazione in occasione della successiva procedura di selezione, secondo le

modalità prescri�e nella le�era di invito.

5. Il candidato, con la presentazione della manifestazione di interesse, autorizza espressamente

l’uso del sudde�o strumento di comunicazione all’indirizzo PEC dal medesimo indicato.

6. Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diri�o o

automa�smo  di  partecipazione  ad  altre  procedure  di  affidamento  sia  di  �po  negoziale  che

pubblico.

ART. 9 – ULTERIORI INFORMAZIONI

1.  Ulteriori  informazioni  potranno  essere  richieste,  entro  giorni  5  dalla  pubblicazione  del

presente avviso, a mezzo PEC all’indirizzo: sociosanitario@cert.comune.andria.bt.it.

2.  A�raverso  lo  stesso  mezzo,  l’Ente  appaltante  provvederà  a  fornire  risposte  a  tuC  i

chiarimen� , tre giorni lavora�vi prima della data di scadenza del termine stabilito per ricevere le

manifestazioni di interesse.

ART. 10 - CONTROVERSIE

1.  Per  le  controversie  derivan�  dalla  presente  procedura  è  competente  il  Tribunale

Amministra�vo Regionale per la Puglia, Bari.

2. Per le controversie derivan� dal contra�o sarà competente il Foro di Trani.

3. E’ espressamente esclusa la compromissione in arbitri.

ART. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

1. Ai sensi dell’art 13 del Regolamento UE n.2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione

dei Da� personali) si  informano gli interessa� che i  da� personali,  compresi quelli  par�colari

(c.d.da� sensibili)  e quelli  rela�vi a condanne penali  o rea� (c.d. da� giudiziari) sono tra�a�

dall’Ente in qualità di Titolare del tra�amento dei da� personali nell’ambito dell’esecuzione del

proprio compito di interesse pubblico per le finalità connesse all’espletamento della presente

procedura,nel rispe�o della norma�va specifica.




